
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 002 /SEMEF/ 2010 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições previstas na legislação 
do Município de Nova Iguaçu. 

CONSIDERANDO que os documentos que instruem os 
pedidos de emissão de guia para pagamento do Imposto de 
Transmissão de Bens e Imóveis – ITBI, tem que estar dentro do 
prazo de validade estabelecido pelos respectivos órgãos 
emissores. 

CONSIDERANDO que o pronto atendimento para emissão 
da guia para pagamento de ITBI, tem que ser dentro do menor 
prazo possível, afim de facilitar a vida dos contribuintes em 
geral. 

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 
2010/022831 em que foram analisadas os problemas e 
apresentadas propostas de modernização de emissão de ITBI. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Deverá o órgão responsável pela recepção e análise 

dos documentos que instruem os referidos pedidos de emissão 
da guia de ITBI, observar o prazo de 90 (noventa) dias 
estabelecido no § 2º, do Art. 242, da Lei Estadual n.º 3.350/99, 
referentes à validade das certidões de caráter pessoal e as 
relativas às causas cíveis e criminais e de 30 (trinta) dias nas 
certidões de ônus reais, na forma do Decreto-Lei n.º 93.240/86. 

Art.2º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Nova Iguaçu - RJ, 09 de junho de 2010. 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 003/SEMEF/ 2010 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições previstas na legislação 
do Município de Nova Iguaçu. 

CONSIDERANDO caber a Fazenda Pública Municipal, 
envidar esforços que possibilitem uma maior entrada de 
recursos financeiros aos cofres da Municipalidade. 

CONSIDERANDO que diante do disposto no texto da Lei 
Complementar n.° 101, (Lei de Responsabilidade Fiscal), faz-
se necessário que o órgão incumbido da arrecadação tributária 
zele e fiscalize o cumprimento da legislação tributária em vigor. 

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 370, inciso I e II, 
do Código Tributário Municipal – CTM, Lei Complementar n.º 
3411/02. 

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 
2010/026545 em que foram analisados os problemas e 
apresentada propostas de modernização de Legislação 
Tributária em vigor. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Instituir o formulário de “Informações de Serviços 

Contratados”, conforme modelo em anexo. 
Art. 2º. O formulário deverá ser entregue devidamente 

preenchido com os dados dos respectivos prestadores de 
serviços, na Subsecretaria de Gestão de Receita, na sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, à Rua Athaide Pimenta 
de Morais, n.º 528 – Centro – Nova Iguaçu. 

Art.3º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Nova Iguaçu - RJ, 09 de junho de 2010. 
 

ANEXO 
 

Formulário de Informações de Serviços Contratados 

ENDEREÇO DA OBRA:                                                                                                                                     
MÊS/ANO: 

SEMEF 



EMPRESA 
CONTRATADA/ 

CNPJ/ENDEREÇO 
N.º DO 

CONTRATO 
VALOR DO 
CONTRATO 

VALOR 
PAGO 

N.º 
NOTA 

FISCAL 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 
EDITAL Nº. 14 /SEMEF/2010 

 
Ciência por Edital, nos termos do art. 681 da Lei Complementar 
3.411/2002. 
Informamos que as inscrições abaixo possuíam débitos 
relativos ao ISS em atraso que foram inscritos em Dívida Ativa 
pela Procuradoria Geral do Município, com fulcro no art. 24 do 
Decreto 8.530 de 29 de dezembro de 2009. 
Ficam, desta forma, os contribuintes abaixo citados, cientes e 
notificados de que deverão comparecer às Centrais de 
Atendimento da Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
no prazo de 30 dias para regularizarem sua situação junto à 
Receita Municipal. 
Caso o contribuinte já tenha quitado seus débitos quando desta 
publicação, favor encaminhar cópia dos comprovantes a esta 
Secretaria, aos cuidados do Departamento de Controle 
Cobrança, e Arrecadação no endereço R. Athaide Pimenta de 
Moraes, 528 – Centro – Nova Iguaçu, CEP 26.210-190 ou 
através do e-mail cobranca@novaiguacu.rj.gov.br . 
 

Inscrição Nº da CDA 

01230-1 2010/153860 

01555-5 2010/153862 

01726-4 2010/153863 

02161-0 2010/153864 

06259-6 2010/153865 

06307-0 2010/153866 

10409-4 2010/153867 

10765-4 2010/153868 

11257-7 2010/153869 

11951-2 2010/153870 

mailto:cobranca@novaiguacu.rj.gov.br


11968-7 2010/153871 

11976-8 2010/153872 

12307-2 2010/153873 

12386-2 2010/153874 

12569-5 2010/153875 

12647-8 2010/153876 

13609-3 2010/153877 

16391-1 2010/153878 

22902-4 2010/153880 

23075-8 2010/153881 

23751-5 2010/153882 

50447-5 2010/153883 

 

Total: 22 CDA’s  
 

Valor Total: R$8.743.705,68 
 

WALTER JOBE 
Secretário Municipal de Economia e Finanças 

 


